
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 90 
Del 8 marzo 2023 

 

Oggetto  
 

Atto di constatazione nei confronti del Comune di Solopaca ai sensi dell’art. 20 co. 3 del Regolamento 

sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i. 

 
Riferimenti normativi 

 

Articolo 1, comma 3, legge 6 novembre 2012, n. 190; art. 45 co. 1 e co. 4, decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; artt. 14, 19, 20, 24, 35, 26, 32, 40, decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

Parole chiave 
 

Enti locali – Amministrazione trasparente – omessa pubblicazione – mancato aggiornamento 

 

 

Massima 
 

n.d. 

 
Visti 

 

l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

l’articolo 45, co. 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

l’articolo 45, co. 4, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013, approvato con delibera del Consiglio del 29 marzo 2017 e s.m.i, con il quale l’Autorità ha 

disciplinato, all’art. 11, tra gli atti conclusivi del procedimento quello di ordine di cui all’art. 45 comma 1 del 

citato decreto; 

 

l’art. 20, comma 3, del medesimo regolamento il quale stabilisce che in caso di mancato adeguamento 

dell’amministrazione ad un ordine dell’Autorità, con l’atto di constatazione si provvede a segnalare il 

mancato rispetto dell’obbligo di pubblicazione quale illecito disciplinare all’ufficio di cui all’art. 55-bis, 

comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed altresì ai vertici politici e agli OIV 

dell’amministrazione interessata , se del caso, alla Corte dei conti, ai fini dell’attivazione delle altre forme 

di responsabilità di cui al comma 4 dell’articolo 45 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

le indicazioni fornite dall’ANAC con la Delibera n. 1310/2016 contenente le “Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 

nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” ed il relativo Allegato 1; 

 

la delibera n. 567 del 30 novembre 2022, con la quale veniva ordinato al Comune di Solopaca di provvedere 

alla pubblicazione di tutti i dati, le informazioni e i documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale nel rispetto della normativa 

vigente, nonché secondo la struttura ed i contenuti indicati nella delibera n. 1310/2016 e nel relativo 

allegato 1, nei sensi di cui in motivazione; 

la nota di riscontro del RPCT dell’Ente, prot. n. 5228 del 20.1.2023, con la quale veniva rappresentato di 

aver provveduto all’adeguamento del sito istituzionale; 

la successiva verifica espletata dal competente ufficio, dalla quale è merso quanto segue: 

- la sottosezione “organizzazione – organi di indirizzo politico – amministrativo” indica soltanto i 

nominativi e la durata dell’incarico del Sindaco e dei componenti della Giunta e del Consiglio del 

Comune di Solopaca, ma non riporta le altre informazioni previste dall’art. 14 co. 1, d.lgs. 33/2013, 

lett. da a) ad e); 

- la sottosezione “bandi di concorso” è stata aggiornata mediante inserimento di una nota di 

attestazione circa la mancata programmazione o indizione, dal 2013 al 2022, di concorsi per 

l’assunzione di personale a tempo determinato o indeterminato; 

- la sottosezione “performance” non è stata aggiornata. L’ultima relazione pubblicata risale al 2021. 

Inoltre non sono riportati i dati sull’ammontare complessivo dei premi e su quelli effettivamente 

distribuiti; 

- la sottosezione “attività e procedimenti” è stata integrata mediante pubblicazione di un documento 

recante l’indicazione degli uffici in cui si articola la struttura organizzativa e le aree cui gli stessi 

afferiscono, con indicazione dei relativi contatti. Non sono presenti i dati relativi alle tipologie di 

procedimento di competenza dell’Amministrazione, corredati delle informazioni richieste dall’art. 35 

co. 1, d.lgs. 33/2013, lett. da a) ad m); 

- la sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” è stata aggiornata con 

l’inserimento dei criteri di erogazione di sovvenzioni per contrastare l’emergenza pandemica da COVID 

-19, ma non è presente, in formato tabellare aperto, come richiesto dall’art. 27 co. 1, lett. da a) ad f) 

del d.lgs. 33/2013, la lista dei beneficiari, completa delle altre informazioni relative al procedimento 

amministrativo di erogazione del contributo; 

- la sottosezione “servizi erogati” non è stata aggiornata, sicchè mancano le informazioni previste 

dall’art. 32 del d.lgs. 33/2013, come a titolo esemplificativo i costi contabilizzati; 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

- la sottosezione “informazioni ambientali” rimane priva di contenuti. 

 

 

Considerato 
 
che l’ordine di cui alla Delibera n. 567 del 30 novembre 2022 non risulta, ad oggi, rispettato, atteso il 

persistere, allo stato, delle criticità sopra riportate. 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

 

nell’adunanza del 8 marzo 2023, 

 
DELIBERA 
 
di adottare ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Regolamento Anac sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul 

rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i., un atto di 

constatazione del mancato adeguamento da parte del Comune di Solopaca, all’ordine di cui alla delibera n. 

567 del 30 novembre 2022, con particolare riguardo alle carenze relative alle sottosezioni sopra riportate. 

Ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di 

prevenzione della corruzione, l’atto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità ed il mancato rispetto 

dell’obbligo di pubblicazione è segnalato, quale illecito disciplinare, all’ufficio di cui all’articolo 55-bis, 

comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed altresì ai vertici politici, agli OIV 

dell’amministrazione interessata ed alla Corte dei conti, ai fini dell’attivazione  delle altre forme 

responsabilità di cui al comma 4 dell’articolo 45 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Presidente  

Avv. Giuseppe Busia 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 13 marzo 2023 

Il Segretario verbalizzante, Valentina Angelucci 

 

Atto firmato digitalmente 


